
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.1 din 28 ianuarie 2016 

Referitoare la: aprobarea bugetului local pe anul 2016 
și estimări pe anii 2017-2019 

   Având în vedere: 
 -   raportul compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Cezieni înregistrat  cu  nr.220/21.01.2016; 
- raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.281/28.01.2016; 

- avizul comisiei  pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, activităţi 
sportive şi de agrement înregistrat cu nr.283/28.01.2016;       

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală,  juridică,  apărarea ordinii publice, a  
drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr.  
282/28.01.2016; 

- prevederile art.1, alin.(2), lit.”a”, art.14, alin.(7) și art.39, alin.(6) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.5, alin.(6) din Legea nr.339/2015 – legea bugetului de stat pe anul 2016; 
- adresa nr.OT92639/29.12.2015 a Administrației Județene a Finanţelor Publice Olt cu 

repartizarea  sumelor defalcate din TVA  şi a cotelor defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale, aprobate pe anul 2016 si estimarile pe anii 2017-
2019 pentru comuna Cezieni;  

- adresa Consiliului Județean Olt nr.826/28.01.2016 cu privire la repartizarea sumelor 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale şi a cotelor defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale;   

- adresa nr.17131/20.01.2016 a Instituției Prefectului-Județul Olt cu privire la modul de 
întocmire a bugetelor locale pe anul 2016; 

- prevederile art.4 lit. “b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

  În temeiul art.36, alin.(4), lit.”a”, art.45, alin.(2), lit.”a” și art.115, alin.(1), lit.”b” din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă bugetul local pe anul 2016, care cuprinde sursele de finanţare după 
cum urmează:      

-cote defalcate din impozitul pe venit cod 04.02.01.....…………........          178 mii lei 
-venituri proprii………………………………………………..............         312 mii lei 
-cote defalcate din impozitul pe venit cod 04.02.04………...................        214  mii lei 
-sume defalcate din TVA pt.echilibrarea bug locale cod 11.02.06.........        235 mii lei 



-sume defalcate din TVA pt finantarea chelt. descentralizate cod 11.02.02..  709 mii lei 
-subvenții pentru finanțarea sănătății 42.02.41................................................  24 mii lei  
-ajutor incalzirea locuintei  21.42.02.34.............................................................  6 mii lei 
VENITURI TOTAL  ……………………………………………......... ...... 1678 mii lei.                                                       

Veniturile bugetului local al Consiliului Local al comunei Cezieni pe anul 2016 se 
stabilesc în sumă de 1.678  mii lei, iar cheltuielile în suma de 2.191 mii lei. 

Art.2. Repartizarea din punct de vedere economic a cheltuielilor bugetare se  
prezintă astfel:   
  -  Cap.51.02 autorităţi publice locale – total……………….………...    514 mii lei 
          Cheltuieli personal……………………………………….    414 mii lei 
                        Cheltuieli materiale……………………………………….   100 mii lei                         
-   Cap.54.02 alte servicii publice...……………….………....................      50 mii lei  
                        Cheltuieli personal……………………………………….      40 mii lei 
                        Cheltuieli materiale……………………………………….     10 mii lei                       
- Cap.65.02 învăţământ –total………………………………………      476 mii lei 

                   Cheltuieli personal…………………………………...           408 mii lei     
                   Cheltuieli materiale………………………………………      63 mii lei  
                   Burse elevi...........................................................................       5 mii lei 

- Cap.66.02 asistent comunitar–total………………………………          24 mii lei 
                   Cheltuieli personal………………………………….......         24 mii lei            

- Cap. 67.02 cultură, recreere şi religie- total………………………       123 mii lei                                                          
                    Cheltuieli de personal…………………………………..        43 mii  lei 
                    Camin cultural……………………………….................         40 mii lei                                                                                                                      
                    Sport……………………………………………………..       20 mii lei 
                    Servicii religioase ……………………………………….       20 mii lei 

- Cap. 68.02 asistenţă socială –total …………………………………     284 mii lei 
                        Asistenţi  personali şi indemnizaţii………………………     269  mii lei 
-                    Ajutor social - încălzire………………………………......        15 mii lei  
- Cap. 70.02 servicii de dezvoltare publică -total …………………....      50 mii lei 

                   Cheltuieli materiale iluminat…………………………...........   50 mii lei 
- Cap. 74.02 protecţia mediului – total ………………………………..     20 mii lei 

                    Salubritate…………………………………………….........     20 mii lei 
- Cap. 83.02 agricultură- total ………………………………………….    20 mii lei 

                  Cheltuieli personal ………………………….....................         20 mii lei 
- Cap. 84.02 transporturi –total………………………………………      630 mii lei 

                   Cheltuieli materiale microbuz………………………........        30 mii  lei 
                   Drumuri şi poduri- cheltuieli materiale ……………........         87  mii lei 
                   Investiții ............................................................................        513 mii lei 

- CHELTUIELI TOTAL…………………………………………...        2.191 mii lei                                  
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului, compartimentului buget-contabilitate    

în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.       
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                        Secretar,                                                                                                       
          GHEORGHIU GHEORGHE                              Constanţa Ristache           
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”. 


